Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO EXTRAORDINÁRIO DO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2016

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis às 14h e 37min, na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros
presentes: Silma Paula (SDSDH), Sandra Oliveira (Sec. Educação), Fabíola (Sec.
Assuntos Jurídicos), Michelle Silva(CERVAC), Hemi Monique (CIEE), Socorro Araújo
(Instituto Empreender), Irany Albuquerque (Lar Fabiano de Cristo). Participantes:
Alessandro Silma (SOAPI), Hemi (Criança Feliz), Viviane Queiroz (Grupo Adolescer),
Pedro Henrique (ETAPAS), Francisca Graças de Jesus (ISMEP), Alexandre
Menezes (Escola PE de Circo). Pauta: 1) Leitura e Aprovação da Ata anterior 2)
Demanda da comissão sociopedagógica 3) Deliberações para eleição dos
representantes da sociedade civil 4) Informes Gerais. Deliberações: A reunião
plenária se inicia com uma rodada de apresentações e contou com a presença de
oito conselheiros (as). Posteriormente a palavra foi dada a Srª Monique Hartog
representante da NEXO(Consultoria). Esta trabalha com investimento social no
Brasil e vem atuando em regiões como Belo Horizonte, São Paulo e Rio de Janeiro.
Seu objetivo é por meio da consultoria fazer um link entre as empresas, como
também monitorar, qualificar incentivar investimentos sociais e elaborar projetos e
captar recursos, ou seja, trata-se de uma plataforma que permite conectar investidor
e empreendedor social, bem como lançar editais e monitorar projetos. A Srª Monique
diz que foi contratada pelo Banco Itaú para promover num ciclo de trinta e cinco
cidades capacitações e worshops, tanto para empresas quanto para organizações.
Esta é a segunda capacitação em Recife, acontecera amanhã (10-11) às 14h e
30min no auditório da OAB, onde será falado sobre os incentivos ficais com bastante
foco nos fundos e na saúde, e como as empresas estão realizando a dedução em
conformidade com as leis. A Srª Monique apresenta-nos a plataforma eletrônica
através do site denominado Prosas, cujo objetivo é conectar o patrocinador, o
executor e o beneficiário dos projetos sociais. Toda dinâmica torna o processo
dinâmico e transparente permitindo uma maior aproximação entre as partes
envolvidas. Após a fala da Srª Monique as pessoas presentes puderam tirar suas
dúvidas através de perguntas. No segundo momento da reunião foi votada a
alteração da ordem da pauta, sendo, portanto, analisada a Demanda da
Sociopedagógica.  A primeira entidade apreciada foi à CASA DA MULHER DO
NORDESTE (RPA 04), cuja solicitação foi de registro de entidade. Embasada em
análise documental a equipe sociopedagógica traz as seguintes observações: A
entidade não apresentou ata de fundação registrada em cartório; Em seu Estatuto a
entidade não menciona sua finalidade e objetivos das atividades com crianças e
adolescentes, não há especificação em sua meta quanto a capacidade de crianças e
adolescentes, sua ata de fundação não está registrada em cartório. Diante do
exposto a Comissão Sociopedagógica recomenda o indeferimento da mesma, assim
sendo, os conselheiros presentes aprovaram com unanimidade o INDEFERIMENTO
da Entidade em tela, conforme recomendação da sociopedagógica; A segunda
entidade: ORGANIZAÇÃO DE AUXÍLIO FRATERNO – OAF (), cuja solicitação foi
de registro de programa. A entidade entrou com pedido de recurso, pois havia sido
indeferida em instância anterior. Vale ressaltar que no dia 21-06-2016 a Comissão

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
site: comdica.recife.pe.gov.br - E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

Sociopedagógica solicitou, por meio de oficio nº187/2016 que a entidade prestasse
esclarecimentos quanto ao número de salas e período de férias, porém a resposta
foi insatisfatória resultando no indeferimento. Após momento de análise e discussão,
durante a reunião plenária, o presidente, Sr. Joésio, propôs que fosse votado à
proposta, a qual, o Pleno autoriza a coordenação a resolver este caso junto à
comissão sociopedagógica e equipe técnica, ficando na incumbência de dar a
devolutiva à entidade, acima citada, sem necessitar retornar a reunião plenária.
Contudo, através de votação unânime, ficou acordada a SUSPENSÃO DO
INDEFERIMENTO. Só após estudo de caso a entidade receberá a devolutiva, no
mais tardar até a próxima sexta feira (11-11-2016). Aproveitando o ensejo a equipe
Sociopedagógica recebeu elogios do Sr. José Rufino e do Sr Joésio pelo empenho e
serviços prestados. Leitura e Aprovação da Ata do dia 04-10-2016. Durante a
leitura da ata o presidente informa que no dia 15-11-2016 às 9h, haverá reunião da
Comissão para tratar das questões relacionadas ao alfará. A respectiva ata foi
aprovada por unanimidade. Deliberações para eleição dos representantes da
sociedade civil. O chamamento foi feito na data que seria realizado o pleno
anterior, mas como não houve quórum, este ficou em nível de reunião.  Todavia, o
presidente solicita que todas as pessoas presentes fiquem em alerta, pois o
Ministério Público ainda está analisando a melhor data, possivelmente, a quinta-feira
da próxima semana (17-11-2016), no próprio Ministério Público, localizado na rua
Fernandes Vieira. O objetivo é compor a nova Comissão Eleitoral para a realização
da eleição de 2017. Informes Gerais: Dia 30-11-2016 às 19h no Teatro Luiz
Mendonça – Boa Viagem, espetáculo de dança do CERVAC – Entrada Social:
pacote de frauda descartável; Dia 23-11-2016, pela manhã, haverá premiação em
celebração do Estatuto da Criança e do Adolescente, local: Banco Central; Dias 17 e
18-2016 haverá Seminário em Caruaru, organizado pelo FORUM ESTADUAL,
Tema: Fortalecimento do Conselhos de Direito; Dia 13-11-2016 o ETAPAS promove
uma maratona infanto juvenil com 300 crianças, Local: IBURA, Hora: 07h. Haverá
apresentações culturais, sorteios de 14 bicicletas, mais de cem prêmios para
crianças e famílias; 05 escolas estarão viajando para Brasília, cujo objetivo é
participar de um festival de robótica. Na ocasião 22 trabalhos estão inscritos na XXII
edição da Ciência Jovem que acontece no Paço Alfândega; Dias 10 e 11-2016 o
ADOLESCER promoverá um brechó beneficente na sede da comunidade do
Caranguejo- Campos Tabaiares; Dia 21-11-2016, pela manhã, o ISMEP promove a
VI caminhada pela Paz, Local: Bairro do Pina; Alessandro (SUAPE)informa que sua
comunidade vem enfrentando problemas para garantir o acesso a matrícula escolar.
A conselheira Sandra informa que a Secretaria de Educação vem desenvolvendo
levantamento para garantir, inicialmente, as vagas para os alunos que já estão nas
escolas, posteriormente as vagas serão ofertadas para alunos novatos e divulgadas
nas mídias. Término do Pleno: 16h 36min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br